16. Se pregunta, ¿si sería Bautismo si alguien dijera: *Yo te bautizo en el nombre de la Santísima Trinidad y de su individual unidad?* Se responde lo que ellos dicen, es decir, que no. Así lo tiene santo Tomás, Adriano y los demás. Cayetano, en cambio, señala que es un verdadero Bautismo, en virtud de aquel capítulo referido, *si alguno de los judíos*. Yo no creo con certeza en esta cosa. Cayetano, digo (yo), que no (dice que) fuese Bautismo. Y

lo mismo (yo) afirmo de aquél que dijera: *Yo te bautizo en los nombres del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo, que no hay Bautismo. Así lo tiene Pierre de la Palu, en el Libro II, distinción 3ª, q. 1, a. 3 y el Maestro de las Sentencias, en el Libro II, distinción 3, c. 5.*²⁰⁷

²⁰⁷ *Summa Sacrae*, pp. 11-13 *passim*.

12. Quaeritur, quae sit materia sacramenti baptismi? Respondetur, quae aqua simplex, quia habet proportionem ad effectum spiritualem, quoniam mundat, et est communior materia quam omnes facile possunt habere. Patet hoc Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest, etc. Et ita diffinitur in Concilio Florent. sub Eugenio, 4. Et item in Concil. Tridenti. Sessione 7. de Sacramento baptismi, canon 2, cuius verba sunt. Si quis dixerit aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, atque: ideo verba illa domini nostri Jesu Christi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto ad metaphoram aliquam detorserit, anathema sit. Cum nive autem et cum glacie, non possit quis baptizari, quia est alterius speciei quam aqua. Possit tamen baptizari aqua resoluta ex nive, aut glacie, seu gelu, quia iam est vera et simplex aqua: quamvis de hoc Marsilius dubitet, et quidam alii. In aqua vero rosacea et aliis artificialibus aquis, non potest quispiam baptizari, quia non sunt aquae verae.

13. Quaeritur, quae sit forma huius sacramenti? Respondetur, quae haec, ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Patet hoc Matth., ult., et in Concil. Floren. Quaeritur utrum mutatio huius formae vitiet Sacramentum? Respondetur, quae duplex est variatio, quaedam quae mutat sententiam et sensum formae, et talis evacuat Sacramentum. Altera quae non mutat sensum et sententiam formae, et talis non tollit Sacramentum. Unde in cap. retulerunt de conse, distinct., 4. Zaclarias pupa determinavit, quod ille qui dixit, Ego te baptizo in nomine patris, et filias, et spiritus sanctas, vere baptizavit.

14. Quaeritur, an si diceret, Ego te baptizo in nomine genitoris, et geniti, et procedentis, vere baptizaret? Respondetur, quae S. Tho. hinc, et 3. p., q. 66, ar. 5, et 6., dicit quae non. Idem tenet Scol., Bonavent., Ricar., Tho. de Argentina, Gabri., Aliaco, et Marsi. Palu. tamen dubitat, Caiet. Autem tenet omnino contrarium, afferens quae ibi esset verum Sacramentum, quod probat multis argumentis. Nam de conse., d. 4, c. A quodam Iudaeorum habetur

quae cum quidam Iudaeus baptizaret, determinavit Papa, quod si baptizabat in nomine Trinitatis vel Christi, vel Patris et Filii et Spiritus Sancti (unum quippe et idem est) non debebat iterum baptizari. Plus autem differt nomen Christi, à nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, quam nomen genitoris, geniti, et procedentis: ergo. Haec opinione Caieta. reputat certam magister Victoria. Fatetur tamen quae taliter mutare formam esset contra praeceptum, ac proinde peccatum: baptismus tamen esset validus.

15. Quaeritur, an dicere, Ego te baptizo in nomine Iesu Christi, sufficeret ad baptismum? Respondetur, quae hoc aliquando fuit licitum et sufficiens. Patet quia ut dicitur Act. 2. et 8., apostoli baptizabant sub illa forma: quod factum est ex insinctu Spiritus Sancti propter odium quod habebant Iudaei ad nomen Christi, ut inclarentur ad amorem eius. Vel forsitan, quia apostoli non aud(i)ebant in principio praedicationis suae, aperte nominare Trinitatem populo infirmo. Sed utrum sufficeret nunc praedicta forma? Respondetur S. Tho. 3. p., q. 66, ar. 6, dicit quae non, et ita tenent communiter doctores. Quia dicitur Matth. ult. Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Et cap. in Sinodo, de cons., d. 4. Euge. expresse determinat, quod si quis in forma baptismi unam personam non nominaret, non baptizaret, et *ibi*dem cap., si revera, dicitur, quae si quis baptizare in nomine Domini, non esset baptismus. Et Didymus in lib. Spiritus Sancti dicit, quae qui in forma baptismi nominaret unam personam Trinitatis sine aliis, non baptizaret. Cum apostolis autem dispensavit Spiritus Sanctus propter rationes iam dictas, Caieta. vero oppositum tenet, 3. p., q. 66., ar. 6 et Magist. Sent., hinc in litera, et Hugo de S. Victore lib. 2. de Sacramen. part. 6, c. 2. Et Adria., in. 4, q. 2. Quia in capit. an quodam Iudaeorum, dicitur, quod qui baptizatus est in nomine Christi, non est rebaptizandus, Sed fortem praedictum caput noluit hoc determinare tanquam de fide. Res mihi dubia est et ambigua, et ideo nihil volo determinare: utraque opinio est probabilis, et periculosum est hinc tenere in tanta materia, quod certum non est.

16. Quaeritur, an esset baptismus si quis diceret, ego te baptizo in nomine Sanctissimae Trinitatis et individuae unitatis? Respondetur, quod eos dicunt, quod non. Ita tenet Sanct. Tho. Scol. Adrianus, et caeteri. Caietanus tamen tenet, quod est verus baptismus, propter illud capit. an quodam Iudaeo. Certe ego in hac

III. 39. ¿Si en el Sacramento del Bautismo, conviene al mismo tiempo que concorra la materia y la forma del Bautismo? Se responde que así es, según todos. Es evidente, desde Agustín, y se tiene el primer capítulo comentado, q. 1, que se dedica a la palabra en el elemento, para que sea Sacramento. Pero, esa comparación según Escoto se entiende a modo humano: Puesto que los evangelistas hablaron para los hombres, y por tanto es bastante (decret): por lo cual la materia y la forma sean al mismo tiempo, al modo que algunas se pronuncian simultáneamente entre los hombres. No creo, en cambio, que sea requerida (la forma), por lo cual antes de la inmersión del agua se deja, para que las palabras sean las que empiecen. Pues, basta que posteriormente se haya dicho (la forma): *Yo te bautizo en el nombre del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo*, para que sea transformada el agua. No dudo de esto, ya que, en efecto, ése es bautizado en el nombre del Padre, y del Hijo, et c. Tal como en el Evangelio está mandado. Y ésta (es la forma) para el Bautismo.²⁰⁸

re non credo Caietano, sed dico, quod non esset baptismus. Et idem dico eo qui diceret, Ego te baptizo in nominibus Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: non est baptismus. Ita tenet, Palu. 4, distinct. 3, questio. 1, arti. 3, et Magister Sententiarum, 4, distinct. 3, capit. 5.

²⁰⁸ *Ibid.*, p. 31.

39. An in Sacramento baptismi, oportet simul concurrere materiam et formam baptismi? Respondetur secundum omnes quod sic. Patet ex Augustino, et habetur cap. de trahc. l. q. 1. ac Cedit verbum ad elementum, et sit Sacramentum. Ita autem simul et secundum Scotum intelligitur modo humano: quia evangelistae loquuntur hominibus, ac proinde satis est, quod materia et forma sint simul, eo modo quo aliqua dicuntur esse simul apud homines. Non credo tamen quae requiratur, quod antequam immersio aquae sinatur, incipiantur verba: sed sufficit quod postquam dixit, Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, mittatur aqua. Nec de hoc dubito, iam enim iste est

IV. Sigue el Sacramento de la Confirmación

Sobre el Sacramento de la Confirmación trata el Maestro de las Sentencias en el Libro II, d. 7, y Santo Tomás en III, q. 72 y demás.

40. Se pregunta antes que todo, ¿si la Confirmación sea instituida por Cristo? Para esto dicen algunos, que la Confirmación no fue instituida por Cristo, ni por los Apóstoles, sino por la Iglesia. Esto señala Alejandro de Hales, en el *Libro II, q. 23, m. 1*, y san Buenaventura, en el *Libro II, d. 7*; y Alejandro afirma que la Confirmación fue instituida en el Concilio de Meaux²⁰⁹. Toda la escuela de teólogos señala lo opuesto. En cambio, la opinión de Alejandro no es herética, porque no niega que la Confirmación sea Sacramento. Sin embargo, dice que Cristo es el que tiene potestad de fundar Sacramentos, lo que aquél comunicó a la Iglesia. Pero nosotros decimos que la Confirmación es instituida por Cristo, pues los Apóstoles confirmaban, como es evidente en Hch 8, 19. Y los confirmados recibían el Espíritu Santo, también visiblemente; y no leemos, por tanto, que los mismos Apóstoles instituyeron. Por lo cual habrá sido (instituido) antes del Concilio de Meaux, es evidente en *De consecratione, d. 5*, donde Melquíades, Urbano y Fabiano, antiquísimos pontífices hablaron sobre la Confirmación, tal como de una cosa habitual en la Iglesia. Y san Clemente, quien sucedió a Pedro, *In Epist. 3 a todos los cristianos*, y Cipriano y Jerónimo contra los luciferianos. En cambio, como los Sacramentos sean instrumentos de nuestra Redención, que en Cristo ha sido realizada siempre; acerca de la Resurrección de los muertos, conviene decir que todos los Sacramentos hubieron sido instituidos antes de la Resurrección de Cristo. Por tanto, Cristo instituyó este Sacramento, como

baptizatus in nomine Patris, et Filii, et c. Sicuti in evangelium praeceptum est. Et haec de baptismo.

²⁰⁹ Parece que se trata de la ciudad de Lyon. Cfr. C. EGGER, *Lexicon Nominum Locorum*, Civitas Vaticana 1977, p. 198.

dice en Jn 16, cuando prometió a los Apóstoles el Espíritu Santo por el que serían confirmados con la virtud que viene de lo alto. Efectivamente, aquella misión del Espíritu Santo en Pentecostés, o fue el Sacramento de la Confirmación, o incluso tuvo lugar en ellos.²¹⁰

c. -47. Se pregunta, ¿si la Confirmación confiera la gracia? Se responde que así es. Y la está teniendo igual que a la fe, porque es Sacramento. Del mismo modo que así es definida expresamente en el Concilio como tienes más arriba, en la q. 9, cuando se ocupa de los

²¹⁰ SumSoer, pp. 31 s.

Sequitur de Sacramento Confirmationis

De Sacramento Confirmationis tractat Magister Senten. 4. d. 7 et S. Tho. 3. p. q. 72. et c.

40. Queritur ante omnia, an Confirmatio sit à Christo instituta? Ad hoc dicunt quidam, quod confirmatio non fuit instituta à Christo, nec ab apostolis, sed ab ecclesia. Hoc tenet Alexander de Ales 4. par. q. 23, membro. 1. et S. Bonaventura, 4. d. 7. et Alexander ait quod confirmatio fuit instituta in concilio Meldesi Oppositum tenet omnis Schola theologorum. Opinio tamen Alexandri non est haeretica, quia non nega confirmationem esse Sacramentum. Sed dicit quod Christus habens potestatem condendi Sacramenta, communicavit illam ecclesiae. Sed nos dicimus confirmationem instituta esse à Christo, nam apostoli confirmabant, ut patet Actuum 8. et 19. Et confirmati recipiebant Spiritum Sanctum, etiam visibiliter: et non legimus, quod ipsi apostoli hoc instituerunt, ergo. Et quod fuerit ante concilium Meldense, patet, de consecratione, d. 5, ubi Melchisedes, Urbanus, et Fabianus, antiquissimi pontifices loquuntur de confirmatione, sicut de re in ecclesia consueta. Et, S. Cle. qui Petro successit in episto. 3. ad universos, et Cyprianus in concilio Carthagini. et Hierony. adversus Luciferian. Cum autem Sacramenta sint instrumenta nostrae redemptionis, quam Christus operatus est usque: ad resurrectionem, oportet dicere omnia sacramenta instituta fuisse ante resurrectionem Christi. Instituit ergo Christus hoc Sacramentum, Ioan. 16., quando promisit apostolis Spiritum Sanctum quo confirmaretur virtute ex alto. Illa enim missio Spiritu Sancti in Pentecoste, vel fuit Sacramentum confirmationis, vel habuit locum eis.

Sacramentos en general. Igualmente, es evidente, por el Concilio de Trento, sesión 7.^a, sobre la Confirmación, c. 2: de quien son estas palabras: *Si alguno habrá dicho injurias contra el ser del Espíritu Santo o los que distribuyen alguna virtud por la sagrada Unción de la Confirmación, sea anatema.* Por cierto, confiere mayor gracia que el Bautismo. Puesto que ya en la Confirmación (el cristiano) es militante, y es fortalecido para defender la fe que en el Bautismo recibió. Y de este modo dice Pierre de la Palu y todos (los demás). Y en el *Libro sobre la Consagración, distinción 5, cap. de his*, se dice que la Confirmación es Sacramento más digno que el Bautismo, y la dignidad es de mayor veneración.²¹¹